
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 10/06/2022                                        N. 797-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI LAVAFERRI TERMO DISINFETTORI OCCORRENTI 

PER MESI TRENTASEI – SS.CC. VARIE (N. SMART CIG: 
ZCB3495652). AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE 
– SULLA PIATTAFORMA MEPA – DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
(importo complessivo fornitura Euro 34.803,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 10/06/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 



in particolare l’art.1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge 

n.108/2021; 

 

vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 

per la fornitura di lavaferri termo disinfettori occorrenti per mesi trentasei alle varie Strutture 

Sanitarie dell’Azienda Ospedaliera; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 43407 del 23.12.2021 (N. Smart CIG: 

ZCB3495652) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 2936225), interpellando tutti i fornitori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta 

di cui sopra e che contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato 

il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte STEELCO 

S.p.A – MEDICAL GROUP s.r.l. e SMEG S.p.A., facendo pervenire le proprie offerte 

economiche; 

 

dato atto che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al Responsabile 

della S.S. Ingegneria Clinica che ha elaborato la seguente comparazione economica: 

 
N° Voce \ Ditta Medical Group Srl SMEG SPA STEELCO S.PA. 

6 Termodisinfettatrice 4.990,00 + IVA 3.230,00 + IVA 5.545,00 + IVA 

 

atteso che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, a seguito dell’esame delle offerte 

pervenute, ritiene opportuno affidare la fornitura in argomento alla Ditta MEDICAL GROUP 

s.r.l. in quanto l’apparecchiatura offerta (Miele) ha caratteristiche superiori rispetto 

all’apparecchio SMEG, in particolare una pompa di lavaggio con prestazioni superiori in 

termini di portata della pompa (500l/min. contro 400l/min.), un maggior numero di programmi 

(17 contro 9 più i personalizzabili di SMEG), maggiore potenza elettrica (9,3kW contro 7kW) e 

sistema di asciugatura ad aria forzata, con minore calore immesso nell'ambiente; 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto assegnare la fornitura in oggetto come segue: 



 

Ditta MEDICAL GROUP s.r.l. – Corso Re Umberto n. 82 – 10128 Torino 

Partita IVA: 06554720018 

 

- n. 6 Lavaferri termodisinfettori  

Modello PG8582LD 

Codice PG8582LD-62858204 

Codice CND: Z12011301 

Codice RDM: 1324943/R 

 

 

Euro 4.990,00 cad. + IVA 

 

-  Oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale 

(ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro      740,00 + IVA 

 

Garanzia: mesi 24 

 

(Offerta n. 020/2020 del 12.01.2022 – RDO 2936225) 

 

considerato inoltre che è emersa l’esigenza – come da nota agli atti trasmessa dalla S.S. 

Ingegneria Clinica – di disporre altresì di cestelli quotati in parte nell’offerta n. 020/2020 del 

12.01.2022 e che con nota del 06.06.2022 – a seguito richiesta prot. 19979 del 01.06.2022 - la 

Ditta MEDICAL GROUP s.r.l. si è resa disponibile a praticare le seguenti condizioni 

economiche per l’acquisto dei sotto indicati accessori: 

 

n. 2  Cesti – codice A150 

 

Euro 461,00 cad. + IVA 

n. 3 Cesti – codice A101 

 

Euro 368,00 cad. + IVA 

n. 8 Inserti – Codice AK12/1 

 

Euro 123,00 cad. + IVA 

n. 2 Inserti – Codice E106/1 Euro 180,00 cad. + IVA 

n. 1 Cesto – Codice A151 

 

Euro 278,00 cad. + IVA 

n. 1 Inserto – Codice A307 

 

Euro 247,00 cad. + IVA 

n. 1 Inserto – Codice A310 

 

Euro 228,00 cad. + IVA 

 

dato atto che la spesa complessiva da sostenere per mesi trentasei ammonta a Euro 34.803,00 

(IVA esclusa) ed è così suddivisa: 

 

• Euro 29.940,00 + IVA relativa alla fornitura di lavaferri per mesi 36 

• Euro  4.123,00 + IVA relativa alla fornitura degli accessori 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza; 



 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Ezio Gastaldi – 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di affidare alla Ditta MEDICAL GROUP s.r.l. di Torino, mediante affidamento diretto ai 

sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria (RDO 2856203 espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione 

dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura di lavaferri termo disinfettori e relativi accessori 

occorrenti alle varie Strutture Sanitarie dell’Azienda Ospedaliera per mesi trentasei con 

decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a., nei quantitativi e alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. 

Ezio Gastaldi – Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 42.459,66 IVA compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 11.117,86 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

2023 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 12.175,60 



2024 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 12.175,60 

2025 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro  6.087,80 

 

4. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 720,00 rientra negli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

                                                     CALVANO Dott. Claudio  


